
TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Ofi cial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

                    PORTARIA Nº 434/2019 – GP. 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1.285/2018, 
art. 7°, inciso II. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.700.199,59 (um milhão, setecentos mil, cento e noventa e nove 

reais e cinquenta e nove centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 

a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 
2019, revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de novembro de 2019 

 
Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Ofi cial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

                    PORTARIA Nº 434/2019 – GP. 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1.285/2018, 
art. 7°, inciso II. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.700.199,59 (um milhão, setecentos mil, cento e noventa e nove 

reais e cinquenta e nove centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 

a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 
2019, revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de novembro de 2019 

 
Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal

 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                             
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        1.700.199,59 

01 .001 CÂMARA MUNICIPAL   32.457,29 

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  32.457,29 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
32.457,29 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   16.763,91 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  2.350,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 150,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.200,00 

 
2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
901,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 901,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

  
4.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
9.512,91 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
9.088,91 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 274,00 

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 150,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   32.020,94 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
12.760,94 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 7.760,94 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.000,00 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM   2.960,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.960,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

16.300,00 

 
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 0001 16.300,00 

 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 5.336,00 
 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
5.336,00 

 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 0001 4.000,00 

 
 

10010000 0001 1.336,00 

 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 86.119,27 
 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

 
86.119,27 

 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 0001 73.692,19 

 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 12.427,08 
 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 29.569,44 
 

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

 
29.569,44 

 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
10010000 0001 26.219,71 

 
 
 
 
 
 
 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

 
76.718,80 

 
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 58.218,80 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.500,00 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 0001 3.000,00 

 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 183.378,00 
 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 26.826,00 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 0001 134.196,00 

 

PESSOAL CIVIL 
 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 

 
 

10010000 0001 

 
 

566,73 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.783,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  260.096,80 
 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

16.300,00 

 
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 0001 16.300,00 

 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 5.336,00 
 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
5.336,00 

 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 0001 4.000,00 

 
 

10010000 0001 1.336,00 

 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 86.119,27 
 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

 
86.119,27 

 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 0001 73.692,19 

 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 12.427,08 
 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 29.569,44 
 

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

 
29.569,44 

 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
10010000 0001 26.219,71 

 
 
 
 
 
 
 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

 
76.718,80 

 
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 58.218,80 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.500,00 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 0001 3.000,00 

 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 183.378,00 
 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 26.826,00 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 0001 134.196,00 

 

PESSOAL CIVIL 
 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 

 
 

10010000 0001 

 
 

566,73 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.783,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  260.096,80 
 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  26200000 0001 10.676,00 
 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 11.680,00 
 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 500.169,45 
 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 170.275,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 130.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 13.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
26.575,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
1.535,75 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.535,75 

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 
- ESB 

 
37.200,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
37.200,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  91.355,70 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
59.855,70 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 15.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
16.500,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
78.714,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 43.564,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 22.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
12.400,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
750,00 

2028 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 

  
2.780,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 2.780,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
21.081,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 21.081,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII 
  

600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
600,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 96.628,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
96.628,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   471.379,80 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

 2.537,45 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.370,25 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 167,20 

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 9.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
7.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 15.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
10.000,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 17.157,35 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 16.657,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
500,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
12.715,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 12.715,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
  

11.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 11.000,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
12.435,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 12.435,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 330.899,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
330.899,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  33.636,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
33.636,00 

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

 
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 10.000,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   59.841,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 59.841,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

 2.537,45 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.370,25 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 167,20 

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 9.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
7.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 15.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
10.000,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 17.157,35 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 16.657,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
500,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
12.715,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 12.715,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
  

11.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 11.000,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
12.435,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 12.435,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 330.899,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
330.899,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  33.636,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
33.636,00 

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

 
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 10.000,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   59.841,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 59.841,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 9.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
34.123,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 16.718,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   45.562,98 

2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA 
SOCIAL 

  
932,62 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 932,62 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 1.097,76 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 1.097,76 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
988,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 988,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 3.000,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
7.498,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 4.498,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.000,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
6.558,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 6.558,00 

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

  
11.392,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
11.392,10 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  14.096,50 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
6.078,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 5.018,50 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.000,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   14.342,10 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
14.342,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.195,10 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 9.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
34.123,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 16.718,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   45.562,98 

2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA 
SOCIAL 

  
932,62 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 932,62 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 1.097,76 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 1.097,76 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
988,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 988,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 3.000,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
7.498,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 4.498,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.000,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
6.558,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 6.558,00 

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

  
11.392,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
11.392,10 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  14.096,50 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
6.078,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 5.018,50 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.000,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   14.342,10 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
14.342,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.195,10 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 6.347,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.800,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   22.520,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
22.520,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
20.811,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.709,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   78.669,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 
TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
21.356,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.996,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
18.760,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
600,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   48.149,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
48.149,00 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS   9.164,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
9.164,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   45.351,61 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
44.703,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 44.703,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
648,61 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
648,61 

Anexo II (Redução)  1.700.199,59 

01 .001 CÂMARA MUNICIPAL   32.457,29 

2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  8.463,29 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.137,30 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
327,99 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

10010000 0001 2.999,00 

2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO 

  
23.994,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   26.570,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  23.190,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
9.076,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.729,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 90,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 150,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.729,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
762,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 1.847,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.438,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
450,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 20010000 0001 47,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 474,00 

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL 
 

534,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
534,00 

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

  
727,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

10010000 0001 2.999,00 

2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO 

  
23.994,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   26.570,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  23.190,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
9.076,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 3.729,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 90,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 150,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.729,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
762,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 1.847,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.438,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
450,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 20010000 0001 47,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 474,00 

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL 
 

534,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
534,00 

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

  
727,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 727,00 

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
2.119,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 110,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.009,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   48.188,02 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
48.188,02 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
30.529,02 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
6.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
6.659,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   16.066,37 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
16.066,37 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
13.995,72 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.259,65 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
113,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   7.846,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
7.846,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 7.846,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN   2.783,00 

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCATIVAS EM PROL DO MEIO 
AMBIENTE 

  
286,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
286,00 

1070 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL   2.497,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

10010000 0001 999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 499,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   295.415,09 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
134.393,09 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
37.559,08 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
95.956,01 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 542,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
336,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 161.022,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 134.196,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 

 
0001 

 
26.826,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   538.892,45 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  140.271,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
48.292,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
89.082,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 977,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.760,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 160,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
6.388,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 6.388,00 

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
74.092,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
61.011,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 13.081,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
103.384,75 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
16.000,75 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

10010000 0001 999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 499,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   295.415,09 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
134.393,09 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
37.559,08 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
95.956,01 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 542,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
336,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 161.022,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 134.196,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 

 
0001 

 
26.826,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   538.892,45 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  140.271,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
48.292,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
89.082,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 977,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.760,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 160,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
6.388,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 6.388,00 

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
74.092,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
61.011,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 13.081,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
103.384,75 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
16.000,75 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 11.536,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 75.848,00 

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - 
ESB 

 
82.835,70 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
44.291,70 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 38.544,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 
 

1.178,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 578,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
600,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
26.555,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 22.441,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 3.426,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
688,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
67.932,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 67.932,00 

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA 

 
554,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 152,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
402,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   32.702,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
7.796,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
13.853,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 11.053,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 3.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 3.000,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   520.049,80 

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 10.191,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 648,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11230000 0001 572,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
8.971,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
20.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11200000 

 
0001 

 
10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11200000 

 
0001 

 
10.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.367,20 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 4.354,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
13,20 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 4.643,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11240000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11240000 0001 499,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11240000 0001 499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11240000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11240000 

 
0001 

 
647,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 1.327,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 497,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 830,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

   
3.728,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11240000 

 
0001 

 
3.172,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11240000 

 
0001 

 
556,00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO   2.370,25 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
1.371,25 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL   6.347,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 232,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11230000 0001 572,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
8.971,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
20.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11200000 

 
0001 

 
10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11200000 

 
0001 

 
10.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.367,20 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 4.354,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
13,20 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 4.643,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11240000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11240000 0001 499,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11240000 0001 499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11240000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11240000 

 
0001 

 
647,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 1.327,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 497,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 830,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

   
3.728,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11240000 

 
0001 

 
3.172,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11240000 

 
0001 

 
556,00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO   2.370,25 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
1.371,25 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL   6.347,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 232,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

11110000 0001 4.499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 119,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
24.445,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 199,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11250000 0001 1.032,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
21.215,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21900000 0001 1.999,00 

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA 
  

8.313,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 8.313,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
12.435,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
12.435,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
330.899,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
291.878,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 39.021,00 

2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 12.004,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
9.886,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 118,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21130000 0001 499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21130000 0001 502,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 23.506,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
23.506,00 

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  11.672,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
996,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 10.676,00 

2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB E DO CAE  
3.600,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
432,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
2.669,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  12.798,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 9.799,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11230000 

 
0001 

 
2.999,00 

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  10.647,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11230000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
4.649,00 

2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 5.000,00 

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL 

  
1.757,35 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 1.757,35 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

  
5.392,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 299,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
11110000 

 
0001 

 
299,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
799,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN 2.794,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 10.676,00 

2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB E DO CAE  
3.600,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
432,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
2.669,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  12.798,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 9.799,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11230000 

 
0001 

 
2.999,00 

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  10.647,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11230000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
4.649,00 

2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 5.000,00 

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL 

  
1.757,35 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 1.757,35 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

  
5.392,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 299,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
11110000 

 
0001 

 
299,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
799,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN 2.794,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 299,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL 

  
1.814,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
11110000 

 
0001 

 
815,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   118.327,96 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 777,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 777,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
22.580,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
- PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
22.082,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 498,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 3.000,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
5.201,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 1.646,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 3.258,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
297,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
48.721,76 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
- PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
2.026,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
44.250,76 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
2.445,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

 34.158,70 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
32.000,70 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 2.158,00 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  3.889,50 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.889,50 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   13.680,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

1116 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
  

11.680,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
11.680,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   73.841,00 

1040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL  44.703,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 44.703,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 
TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
22.027,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.640,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.387,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 16.000,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   5.133,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.133,00 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS   827,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 74,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
753,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  1.151,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
952,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   6.082,61 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
6.082,61 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 043

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

 34.158,70 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
32.000,70 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 2.158,00 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  3.889,50 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.889,50 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   13.680,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

1116 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
  

11.680,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
11.680,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   73.841,00 

1040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL  44.703,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 44.703,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 
TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
22.027,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.640,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.387,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 16.000,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   5.133,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.133,00 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS   827,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 74,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
753,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  1.151,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
952,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   6.082,61 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
6.082,61 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 648,61 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.218,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
401,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.815,00 

 

 PORTARIA Nº 485/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear para compor o Conselho Municipal de Educação para o biênio 2020 a 2021os seguintes representantes:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

TITULAR: MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE QUEIROZ ÂNGELO        CPF: 678.898.864-53                                                                                                  
SUPLENTE: TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO                                                     CPF: 427.794.134-68 
TITULAR: ELIZABETE PORFÍRIO RIBEIRO                                                                                CPF: 275.469.344-00                                                                                                
SUPLENTE: DYUANA MARIA SOARES DA COSTA                                                     CPF: 011.121.444-04

REPRESENTANTES DO CONSELHO DO CAIXA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

TITULAR: JOSÉ ALDO DA SILVA                                                                                 CPF: 812.906.594-00                                                                                                  
SUPLENTE: JOÃO XAVIER JÚNIOR                                                                                               CPF: 778.095.804-34

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO

TITULAR: MARIA DE FÁTIMA COSTA                                                                        CPF: 345.234.134-87                                                                                                  
SUPLENTE: ALISSON ALVES DA SILVA                                                                          CPF: 088.073.594-56

REPRESENTANTES DA IGREJA

TITULAR: JOSÉ GALDINO DA ROCHA                                                                           CPF: 061.914.614-10                                                                                                      
SUPLENTE: PE. AERTON SALES DA CUNHA                                                              CPF: 708.352.094-15

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE ENSINO INFANTIL

TITULAR: IRMÃ MARIA AUGUSTA LUZIA                                                                CPF: 318.058.684-20                                                                                                 
 SUPLENTE: JULIANA DA SILVA SMPLÍCIO                                                                   CPF: 058.412.014-17

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

TITULAR: TÁBITA SUNAMITA EUFRÁZIO DA SILVA                                            CPF: 098.501.624-81                                                                                                 
SUPLENTE: CLAUDIANO BARBOSA DE OLIVEIRA                                                      CPF: 043.460.204-37

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO - SINTE

TITULAR: JOÃO MARIA CAMPOS                                                                                  CPF: 011.916.044-70                                                                                                     
SUPLENTE: JOSÉ PEDRO DA SILVA                                                                           CPF: 750.860.004-59

PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO MAURÍCIO DE QUEIROZ ÂNGELO      VICE-PRESIDENTE: JOSÉ GALDINO DA ROCHA                                     
SECRETÁRIO(A): ELIZABETE PORFÍRIO RIBEIRO

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 23 de dezembro de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal


